



MONITOR

Nro: XCI.

Na R. P. 1774.

Dnia 12. Listopada.

*Reszta Monitora Nro 88. wydanego
dnia 2. Listopada.*

POwiedziawszy w Monitorze Nro 88. o Teatrze, oraz o dobrych y złych Komedyach, zdaie się bydź rzeczą potrzebną, oznaczyć nalog, ktory był niegdyś wprowadzony na wszystkie Teatra Europeyskie. Jest to nie inny, tylko ten, iż rzadko czy-



nią różnicę między Szarletanem w Lekarskiej Nauce, y prawdziwym Lekarzem, y mówią tylekroć razy na Teatrze z pokrzywdzeniem Lekarskiej Nauki, która naywyższego szacunku warta, żartuią ze zdrowia, które iest gruntem wszystkich innych szczęśliwości na świecie, a to przez samą płochość y niewiadomość, bez uwagi y rozsądku. Prawda iest, że się to nie znajduie w dobrych Komedyach Pisarzow terażniejszych, ale tylko w bredniach nieumiejętnych Komedyantow, które komponuią sami. Znać iest, iż było przedtym to przesądzenie, że nie można napisać, ani udać dobrej komedyi bez Doktora, w czym się bardzo mylą, ponieważ znajduią się teraz dobre Komedye y bez Małżeństwa nawet.

Kto chce o tym sądzić bezstronnie



nie, uważyc ma zamiar Teatru. Ten nie inny jest, tylko że powinno naganiać y pokazywać na widok wszystkie występki znajdujące się w społeczności ludzkiej, takim sposobem, aby można rozeznac zle od dobrego jasnie, nie zostawiając nic coby mogło mieć dwoiste znaczenie, w przedsięwzięciu zalecenia cnot, a poprawienia błędów. Ztąd oczywista rzecz, że należy na widok wystawiać Szarletaństwa we wszystkich sprawach ludzkich, nie pogardzając prawdziwych umiejętności y cnot. Trzeba się nawet wystrzegać odmalowania złego charakteru tak istotnie, aby miano poznać osobę. Teatrum powinno wyśmiewać występki, nie osoby.

Komedyanci zatym, ktorzy nie przestępują prawdziwego zamiaru Teatralnego, zasługują szacunek po-

wszechny, iako Ludzie pożyteczni
 społeczności. Ale jest ieszcze drugi
 rodzaj Komedyantow, ktorzy poka-
 zują samę sztuki sprosne, złe y gor-
 żące, á taki gatunek Komedyan-
 tow nic nie wart w społeczności, y
 z tey to przyczyay wyklęto ich w
 Francyi, á nawet im zabraniaią po-
 grzebu po śmierci. Znaydują się
 więc Szarletani między Komedyan-
 tami, jest to zaś obowiązek praw-
 dziwych Komikow, aby dla dobra
 powszechnego wypleniali Komikow
 Szarletanow.

Kto umie Historyą Teatralną,
 wie oraz, iż Molier ow sławny Au-
 tor Komedyi, jest prawdziwym Oy-
 cem Komedyi nie tylko dobrych
 ale y złych. On sam tyle razy
 zgrzeszył przeciwko prawdziwemu
 zamiarowi Teatru, on tyle razy o-
 brazil cnotę, mieszaiąc tylekroć złe

z do



z dobrym, y robiąc przysmak szkodliwy y zaraźliwy dla Ludzi. Jego dzieła są po tyle razy drukowane, że każdy znający się może znajdować prawdę w tym, co się to o nim mówi, bez obszernych dowodów, gdy tego tu czynić nie można. Ten sam Molier miał osobliwszą nienawiść do Umiejętności Lekarskiej, a zacięiony tą namiętnością wydał sztuki złe y szkodliwe, nie tylko dla świata ale y dla siebie samego.

Komiccy po nim piszący za rzecz godziwą sądzili, pogardzać Naukę tak szacowną y oney Uczniow, mając przed oczyma powagę swego Dziada. Y ta jest prawdziwa przyczyna, dla czego wyśmiewano nieprzyzwoicie zdrowie y Lekarską sztukę na Teatrach, aż do naszych czasow, w których postrzeżono wielki błąd Moliera, y dziś sławni

Au.



Autorowie Komedyi, wstydziliby się naśladować w tym Moliera, który więcej rozumu y oświecenia ma, znając też bardzo dobrze szacunek zdrowia y Lekarskiej sztuki.

Młodzież y Pospolstwo dosyć już zaniedbywa własnego zdrowia, y niepotrzeba ich w tym błędzie utwierdzać, który tyle razy gubi życie Obywatela mogącego ieszcze bydź pożytecznym społeczności. Wszyscy ci którzy zostają w podobnym błędzie, y pogardzają zdrowiem, oraz prawdziwemi sposobami zachowania onego, albo gdy jest nadwerężone, leczenia go, przecież nakoniec uznać go muszą. Jak skoro bowiem widzą się mocno słabemi, czują swoy błąd, odmieniają zdanie y wzywają pomocy Lekarskiej sztuki. Jeżeli sposoby sztuki Lekarskiej nie zawsze się powodzą, nie ma bydź dla tego pogardzona, ponie-

ponieważ lekarstwo nie może y
nie powinno nigdy uczy-
nić z śmiertelnego Człowieka nie-
śmiertelnym. Powiadaia że Mo-
lier odmienił podobnie przed
śmiercią zdanie względem Lekar-
skiej nauki, y wzywał pomocy Le-
karzow swego wieku, ale oni opu-
ścili go y pozwolili mu umrzeć
bez dania mu pomocy. Jeżeli to
jest prawda co o nich mówią, Ci Le-
karze gorzey uczynili z Molierem
niżeli On z niemi.

Nakoniec nie masz nic tak do-
skonalego na tym świecie, ani też
dobra tak czystego y nieodmien-
nego, aby nie było zmieszane ra-
zem z złością y zdrożnościami
Kozda rzecz jest poty znośna, po-
ki zbior złego nie przeważy zbio-
ru dobra. można tę prawdę sto-
sować y do Teatrow.

Jako



)

670

(



219

Jako wiele Rządow Europey-
skich ma oko na Teatra, wiedząc do-
brze, iż złe y dobre sprawić mogą
dla społeczności, nie zaniedbam
przeto w swoim czasie podać Pro-
jektu y sposobu, iako można przy-
prowadzić Teatrum, ile siły ludzkie
wystarczą, do naywiększey dosko-
nałości.

